CMN.
Pp rec. no ALL) tdFis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

 º Valinhos, aos 02 de março de 2021.

3 LIDO EM SESSÃO DE 2 [o ot
Eacaminhe-se à (s) Comissão (des):

“ Senhores Vereadores, XJ Justiça e Redação
[7 Finanças e Orçamento

Nobres colegas, [7] Obras e Serviços Públicos

Q [7] Cultura, penorrinasggdss Social

Presidente
Franklin Duarte de Lima

Presidente

Passamos às mãos de Vossas ExcelêrrararsMugicipaide Valinhos

Projeto de Resolução nº QS3 /21, que “Institui no âmbito da Câmara
Municipal a possibilidade de serem discutidas e votadas matérias em

ProjetodeResolução

Nº
reuniões e sessões realizadas em ambiente virtual, mediante

deliberação remota”.

Nosso propósito com o presente projeto de

resolução é tão somente possibilitar que as proposições sejam

discutidas e votadas em reuniões e sessões realizadas em ambiente

virtual, mediante deliberação remota, como importante medida de

segurança tanto para os Parlamentares, quanto para os servidores e

a imprensa, haja vista as dificuldades e riscos envolvidos na

realização presencial de sessões da Câmara e de reuniões de suas

Comissões em tempos de pandemia.

Estamos vivenciando significativo aumento dos

casos de contaminação por COVID no país e na região metropolitana

de Campinas, além do agravamento da crise sanitária no Município pm
que conta com 100% de ocupação nas UTIs Covid, conforme A. jaas

q
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.    ESTADO DE SÃO PAULO
noticiado no site da Prefeitura no último dia 18 de fevereiro, sendo

necessária a utilização dos meios tecnológicos para garantir a saúde

dos membros e servidores dessa Casa de Leis, e das demais

pessoas envolvidas com os trabalhos do Legislativo.

Diante da necessidade de adequação da forma de

reunião e sessões, visando garantir a celeridade na tramitação dos

processos legislativos, assim como preservar a saúde e contribuir

com medidas que inibem a contaminação, in casu, dos servidores e

parlamentares, é que se requer que a presente seja apreciada e

tramitada em regime de extrema urgência.

Certos de contarmos com o apoio de Vossas

Excelências, nós subscrevemos.

Atenciosamente,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Data:02/03/2021

+

NºdoProcesso:1041/2021

ProjetodeResoluçãonº3/2021

Autoria:MesaDiretora2021/2022
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

evotadas

matériasomreuniõesesessõesrealizadasemamblenteAssunto:InstituinoâmbitodaCâmaraMunicipalde

virtual.mediantedeliberaçãoremota.

Valinhosapossibilidadedeseremdiscutidas

 ; Pl Olproc. Nº. AOLFis. 22
Resp.

CMN.

Proc. nºAGEM)allFis
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
Em e menEIS

RESOLUÇÃO Nº. - DE DE FEVEREIRO DE 2021,

“Institui no âmbito da Câmara Municipal a

possibilidade de serem discutidas e votadas

matérias em reuniões e sessões realizadas em

ambiente virtual, mediante deliberação

remota”.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA, Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 58, parágrafo único, da Lei Orgânica do

Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou

e ele promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º É instituído no âmbito da Câmara

Municipal a possibilidade de serem discutidas e votadas matérias em

reuniões e sessões realizadas em ambiente virtual, mediante

deliberação remota, empregando-se as soluções tecnológicas

previstas nesta Resolução.

Art. 2º -A deliberação remota dar-se-á >
mediante o emprego de recurso tecnológico que, além de permitir a <S-
interação, em vídeo e áudio, entre os Parlamentares, possibilite: to

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nºis

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

o
1! - funcionamento em plataformas de

comunicação móvel ou em computadores conectados à internet:

Il - acesso simultâneo de conexões em número

suficiente à participação de todos os membros da Câmara;

HI - gravação da íntegra dos debates e registro

seguro do resultado das votações;

IV - concessão da palavra aos Parlamentares

pelo Presidente da reunião ou sessão, bem como o controle, por ele,

do respectivo tempo;

V- captura de imagem e voz do Parlamentar no

momento em que proferir seu pronunciamento ou voto.

Art. 3º - A condução das reuniões e sessões

dar-se-á a partir do Plenário da Câmara.

$ 1º - À exceção do Presidente que deverá

encontrar-se na Sede do Poder Legislativo, juntamente com o

pessoal técnico e do Departamento Legislativo e de Expediente, aos

demais Parlamentares participação da sessão por meio digital.

8 2º. Caso haja intermitência do sinal de internet

na sede do Poder Legislativo impossibilitando a continuidade dos

trabalhos, por prazo superior a 15 (quinze) minutos considerar-se-á

encerrada a sessão.

Be

“X|
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

$ 3º - A chamada regimental será realizada pelo

Presidente, que fará constar as presenças e ausências no Livro de

Chamada, dispensada a assinatura dos demais vereadores.

8 4º As inscrições para o pequeno expediente e

explicação pessoal serão comunicadas remotamente ao Presidente,

que as anotará no livro correspondente.

Art. 4º As sessões virtuais ordinárias, terão

início às 19:00 horas e duração de até três horas.

81º. Durante a realização da sessão não haverá

intervalos, podendo ocorrer a suspensão da sessão, por prazo

previamente fixado, para fins de reunião e discussão de assunto ou

realização de trabalhos afetos às Comissões.

82º. O protocolo das Moções, emendas,

subemendas e substitutivos será realizado até as 17:00hs do horário

da sessão, ficando vedado a apresentação de proposituras por meio

digital ou físico, durante as sessões.

83º. As proposituras e documentos que

integram o processo legislativo serão previamente inseridas no

SIAVE da Câmara, antes do início das sessões, de modo a permitir
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº 407/12RAE

a Resp.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

o prévio e amplo conhecimento dos Vereadores das matérias

submetidas a aprovação do plenário.

Art. 5º -Nas votações de projetos de leis,

emendas, subemendas e substitutivos, assim como votação de

parecer contrário das comissões adotar-se-á como regra o processo

de votação nominal.

81º. Caso haja problemas técnicos durante a

votação nominal dos projetos, com a queda da conexão do Vereador,

e não retornando até o término da votação, será considerado, para

todos os fins, como ausente da votação, não sendo computado sua

participação e nem o seu voto.

 82º. Na hipótese da ocorrência do 81º da

presente, ficará assegurado o direito à manifestação do Vereador

apenas para justificar seu posicionamento político acerca da matéria

apreciada pelo Plenário, ainda que não surtira qualquer efeito de

recontagem sobre a matéria deliberada.

83º. Nas demais votações, adotar-se-á o

sistema de votação simbólica, ao qual, será indagado pelo

Presidente aos vereadores que concordarem com a propositura,

permaneçam como se encontram, totalizando-se na sequência os

votos. +.
fem

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

  ESTADO DE SÃO PAULO
84º. É assegurado, no tempo e na forma

regimental, o uso da palavra pelo Vereador para discutir os projetos,

contanto que assim o requeira.

Art. 6º - Caberá ao Parlamentar.

| - acessar com equipamento hábil com conexão

à internet em banda larga suficiente para transmissão de vídeo,

mantendo a câmera de seu computador ligada durante toda a

sessão, sendo que em caso contrário, será considerado ausente

naquele momento, ficando impedido de votar a matéria posta em

votação;

Il - providenciar dispositivo com câmera frontal

habilitada e desobstruída que deverá ser mantida ligada durante a

sessão;

HI - manter, junto ao Departamento Legislativo e

de Expediente, número atualizado do telefone por meio do qual

participará dos trabalhos;

IV - manter consigo e em sua posse exclusiva O

dispositivo referido no inciso Il deste artigo, durante o horário

designado para a reunião ou sessão,

V — acessar a pauta do expediente e ordem do

dia através do Siave para acompanhamento dos trabalhos da

sessão.
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2 W

CMM.
proc. Nº (08/74 SL
Fis
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 7º - Normas complementares necessárias à

implantação do disposto nesta Resolução serão estabelecidas

mediante Ato da Presidência.

Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na

presente data, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos| defevereiro de 2021.

Publique-se.

Ss
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

     GNLLOnó
2º Secrétário

Publicado, mediante afixação no local de

costume e encaminhado para publicação no Boletim Municipal.
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
aiiõ

Gatoo AQUADA
Fis.Eo;

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS” ESTADO DE SÃO PAULO
wo (09 pstoved 12 EM

anidin Duarte mêueamara Mui Á

Comissão de Justiça e Redação

Parecer à Extrema Urgência do Projeto de Resolução nº 3/2021
Ementa do Projeto; Institui no âmbito da Câmara Municipal de Valinhos a

possibilidade de serem discutidas e votadas matérias em reuniões e sessões

realizadas em ambiente virtual, mediante deliberação remota.
   Valinhos, 2 de março de 2021.

Parecer: A Comissão analisou nesta data, em reunião extraordinária, o referido

Projeto de Resolução e, quanto à extrema urgência solicitada, dá PARECER

FAVORÊVEL

(Observações:

CMM.
Proc. Nº A À

Fis. X

CÂNMRAMWINIGIBARDESOAINNAÔS
ERTARDO DEADPALO

LDO (e20) SÃO DEdra 1
"Eima

Presidente º

Câmara Municipal de Valinhos

Comissão de Justiça e Redação
Parecer ao Projeto de Resolução nº 3/2021

Ementa do Projeto: Institui no âmbito da Câmara Municipal de Valinhos a

possibilidade de serem discutidas e votadas matérias em reuniões e sessões

realizadas em ambiente virtual, mediante deliberação remota.

Ver. Rodrigo Toloi

at

|

< o

Ver. Fábio A) Damasceno

to

r. Luiz Mayt Neto

Ver. Roberson Costalonga “Sálame”   Valinhos, 2 de março de 2021.

Parecer: A Comissão analisou nesta data, em reunião extraordinária, o referido

Projeto de Resolução e quanto à sua legalidade, constitucionalidade e redação, dá

o seu PARECER ZXULÉPVEL,

(Observações:

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

oeendda
Fis. meme
Resp. meme

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PARA ORDEM DO D dy? f 2 1  in Dua :

Presidono,deLim,
Municipal de Vatinhos

Câmara

Aprovadopor unanimidade & disoenszdo >o

Seganda Discussão em sessãode 2. 7,29
Providencia-see em seruidaarquivo «e.

ranklin Duarte de Lima
Presidente

Câmara Municipal de Valinhos

hralução 1º 00/44.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Câmara Municipal de Valinhos

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.

poe ne ADA, 3qb
Fisl

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Do Projeto de Resolução nº 03/21 - Proc. Leg. nº 1041/21

RESOLUÇÃO Nº 2, DE 02 DE MARÇO DE 2021.

“institui no âmbito da Câmara Municipal a

possibilidade de serem discutidas e votadas

matérias em reuniões e sessões realizadas em

ambiente virtual, mediante deliberação remota”.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA, Presidente da

Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo art. 58, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º É instituído no âmbito da Câmara Municipal a

possibilidade de serem discutidas e votadas matérias em reuniões e sessões

realizadas em ambiente virtual, mediante deliberação remota, empregando-se

as soluções tecnológicas previstas nesta Resolução.

] Art. 2º - A deliberação remota dar-se-á mediante o

emprego de recurso tecnológico que, além de permitir a interação, em vídeo e

áudio, entre os Parlamentares, possibilite:

| - funcionamento em plataformas de comunicação móvel ou em

computadoresconectados à internet;

Il - acesso simultâneo de conexões em número suficiente à participaçãode

todos os membros da Câmara;

IH - gravação da íntegra dos debates e registro seguro do resultado das SN,
votações;

a

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59.- Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valin

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Prepo AO.24
CÂMARA MUNICIPAL DEVALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
(Resolução nº 02/21) FI. 02

IV - concessão da palavra aos Parlamentares pelo Presidente da reunião

ou sessão, bem como o controle, por ele, do respectivo tempo; e

V - captura de imagem e voz do Parlamentar no momento em que proferir

seu pronunciamento ou voto.

Art. 3º - A condução das reuniões e sessões dar-se-á

a partir do Plenário da Câmara.

8 1º - À exceção do Presidente que deverá encontrar-

se na Sede do Poder Legislativo, juntamente com o pessoal técnico e do

Departamento Legislativo e de Expediente, aos demais Parlamentares

participação da sessão por meio digital.

8 2º. Caso haja intermitência do sinal de internet na

sede do Poder Legislativo impossibilitando a continuidade dos trabalhos, por

prazo superior a 15 (quinze) minutos considerar-se-áencerrada a sessão.

8 3º - A chamada regimental será realizada pelo

Presidente, que fará constar as presenças e ausências no Livro de Chamada,

dispensada a assinatura dos demais vereadores.

$ 4º As inscrições para o pequeno expediente e

explicação pessoal serão comunicadas remotamente ao Presidente, que as

anotará no livro correspondente.

Art. 4º As sessões virtuais ordinárias, terão início às

19:00 horas e duração de até três horas.

81º. Durante a realização da sessão não haverá

intervalos, podendo ocorrer a suspensão da sessão, por prazo previamente

fixado, para fins de reunião e discussão de assunto ou realização de trabalhos

afetos às Comissões.

82º. O protocolo das Moções, emendas, subemendas

e substitutivos será realizado até as 17:00hs do horário da sessão, ficando

|-  Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-sP *

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº10,24

Fis. 4

CÂMARA MUNICIPAL DEVALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

(Resolução nº 02/21) Fi. 03

vedado a apresentação de proposituras por meio digital ou físico, durante as

sessões.

83º. As proposituras e documentos que integram o

processo legislativo serão previamente inseridas no SIAVE da Câmara, antes

do início das sessões, de modo a permitir o prévio e amplo conhecimento dos

Vereadoresdas matérias submetidas a aprovação do plenário.

Art. 5º - Nas votações de projetos de leis, emendas,

subemendas e substitutivos, assim como votação de parecer contrário das

comissões adotar-se-á como regra o processo de votação nominal.

81º. Caso haja problemas técnicos durante a votação

nominal dos projetos, com a queda da conexão do Vereador, e não retornando

até o término da votação, será considerado, para todos os fins, como ausente

da votação, não sendo computadosua participação e nem o seu voto.

82º. Na hipótese da ocorrência do 81º da presente,

ficará assegurado o direito à manifestação do Vereador apenas para justificar

seu posicionamento político acerca da matéria apreciada pelo Plenário, ainda

que não surtira qualquerefeito de recontagem sobre a matéria deliberada.

83º. Nas demais votações, adotar-se-á o sistema de

votação simbólica, ao qual, será indagado pelo Presidente aos vereadores que

concordarem com a propositura, permaneçam como se encontram, totalizando-

se na sequência os votos.

84º. É assegurado, no tempo e na forma regimental, o

uso da palavra pelo Vereador para discutir os projetos, contanto que assim o

requeira.

Art. 6º - Caberá ao Parlamentar:

| — acessar com equipamento hábil com conexão à internet em banda larga

suficiente para transmissão de vídeo, mantendo a câmera de seu computador

ligada durante toda a sessão, sendo que em caso contrário, será considerado t-
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM.
Proc. Nº Ú “AL

Fis.Ag em

CÂMARA MUNICIPAL DEVALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

(Resolução nº 02/21) Fi. 04

ausente naquele momento, ficando impedido de votar a matéria posta em

votação;

Ii - providenciar dispositivo com câmera frontal habilitada e desobstruída

que deverá ser mantida ligada durante a sessão;

IH - manter, junto ao Departamento Legislativo e de Expediente, número

atualizado do telefone por meio do qual participará dos trabalhos;

IV - manter consigo e em sua posse exclusiva o dispositivo referido no

inciso II deste artigo, durante o horário designado para a reunião ou sessão;

V — acessar a pauta do expediente e ordem do dia através do SIAVE para

acompanhamentodos trabalhos da sessão.

Art. 7º - Normas complementares necessárias à

implantação do disposto nesta Resolução serão estabelecidasmedianteAto da

Presidência.

Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na presente

data, revogando-se as disposiçõesem contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 02 de março de 2021.

Publique-se.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

A.

Onda Ma Med/ 1º Secretário
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    CMVM.
Proc. Nº
Fic.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

(Resolução nº 02/21) Fi. 05

Simone Ap atto
2º Secretária

Publicado no local de costume e enviado para publicação na Imprensa Oficial

do Município. f(A
b

i

ardo GalvãoCapeliato
islativo e de ExpédienteDiretor beg

fo
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br